



MUNICÍPIO DE JAPARATUBA/SE



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 18/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 18

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE JAPARATUBA/SE comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 18/2025 referente à *Aquisição e o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo e fornecimento de café da manhã e almoço para os integrantes dos grupos folclóricos que estarão envolvidos nas comemorações alusivas à coroação do rei e rainha do Cacumbi, a ser realizada no dia 11/01/2026, na sede do Município.*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SUPERMERCADO SANTOS NASCIMENTO LTDA - 23.848.335/0001-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 360,0000	R\$ 10,30	R\$ 412,00	12,6213 %	R\$ 52,00
Descrição: ABACAXI										
2	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,00	R\$ 210,0000	R\$ 7,18	R\$ 215,40	2,5069 %	R\$ 5,40
Descrição: ABÓBORA - ABÓBORA - madura tipo moranga, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.										
3	30,00	LT	SABE	SABE	R\$ 7,00	R\$ 210,0000	R\$ 7,10	R\$ 213,00	1,4084 %	R\$ 3,00
Descrição: ACHOCOLATADO, TIPO BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, EM EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO										
4	15,00	UND	PINDOR AMA	PINDORA MA	R\$ 5,00	R\$ 75,0000	R\$ 5,04	R\$ 75,60	0,7936 %	R\$ 0,60
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 1 KG										
5	1,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 34,00	R\$ 34,0000	R\$ 35,00	R\$ 35,00	2,8571 %	R\$ 1,00
Descrição: ALHO BRASILEIRO - ALHO BRASILEIRO - Tipo 5/6, de boa qualidade, compacto e firme, sem danos sérios, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitos e materiais estranhos.										
6	40,00	KG	BELLO RIZZO	BELLO RIZZO	R\$ 5,90	R\$ 236,0000	R\$ 5,99	R\$ 239,60	1,5025 %	R\$ 3,60
Descrição: ARROZ PARBOILIZADO -- ARROZ PARBOILIZADO - tipo 1, acondicionado em embalagem com 1 Kg.										
7	20,00	DZ	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,50	R\$ 150,0000	R\$ 7,54	R\$ 150,80	0,5305 %	R\$ 0,80
Descrição: BANANA PRATA										
8	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 160,0000	R\$ 8,50	R\$ 170,00	5,8823 %	R\$ 10,00
Descrição: Batata doce: de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, de 1ª qualidade, amadurecido, in natura.										
9	35,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 280,0000	R\$ 9,11	R\$ 318,85	12,1844 %	R\$ 38,85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BATA INGLESA- Batata inglesa: de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas de 1ª qualidade in natura. Apresentação pesado em 1Kg										
10	25,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 21,00	R\$ 525,0000	R\$ 22,00	R\$ 550,00	4,5454 %	R\$ 25,00
Descrição: CAFÉ TORRADO E MIÚDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500G.										
11	50,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 38,00	R\$ 1.900,0000	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	5,0000 %	R\$ 100,00
Descrição: Carne moída: acém bovino limpo, magro, moído, congelado ou resfriado, com cor, sabor e odor característicos do produto Carne moída: acém bovino limpo, magro, moído, congelado ou resfriado, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos, apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalagem de 500 g.										
12	30,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 48,00	R\$ 1.440,0000	R\$ 48,44	R\$ 1.453,20	0,9083 %	R\$ 13,20
Descrição: CARNE BOVINA (CHARQUE) DIANTEIRO										
13	50,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 39,00	R\$ 1.950,0000	R\$ 39,10	R\$ 1.955,00	0,2557 %	R\$ 5,00
Descrição: CARNE BOVINA (COXÃO MOLE OU CHÃ DE DENTRO), CONGELADA										
14	30,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 900,0000	R\$ 30,40	R\$ 912,00	1,3157 %	R\$ 12,00
Descrição: CARNE BOVINA (PEITO BOVINO COM OSSO), CONGELADO OU RESFRIADO										
15	40,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 19,00	R\$ 760,0000	R\$ 19,35	R\$ 774,00	1,8087 %	R\$ 14,00
Descrição: CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA), COM OSSO, CONGELADA										
16	50,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 28,00	R\$ 1.400,0000	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50	3,4149 %	R\$ 49,50
Descrição: CARNE DE FRANGO (FILÉ DE PEITO), CONGELADA										
17	50,00	KG	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 16,00	R\$ 800,0000	R\$ 16,10	R\$ 805,00	0,6211 %	R\$ 5,00
Descrição: CARNE DE FRANGO (INTEIRO), CONGELADA, COM CARCAÇA, COM VÍSCERAS, COM PÉ E COM CABEÇA										
18	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 150,0000	R\$ 5,27	R\$ 158,10	5,1233 %	R\$ 8,10
Descrição: CEBOLA BRANCA: CEBOLA DE ASPECTO FIRME, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONS										
19	10,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 50,0000	R\$ 5,27	R\$ 52,70	5,1233 %	R\$ 2,70
Descrição: CEBOLA ROXA: CEBOLA DE ASPECTO FIRME, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUM										
20	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 120,0000	R\$ 6,70	R\$ 134,00	10,4477 %	R\$ 14,00
Descrição: CENOURA - Cenoura: de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas de 1ª qualidade in natura. Apresentação pesado em 1Kg.										
21	2,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 18,00	R\$ 36,0000	R\$ 18,57	R\$ 37,14	3,0694 %	R\$ 1,14
Descrição: CHEIRO VERDE, 1ª QUALIDADE, IN NATURA										
22	20,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 80,0000	R\$ 4,20	R\$ 84,00	4,7619 %	R\$ 4,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COENTRO, 1ª QUALIDADE, IN NATURA										
23	20,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 1,45	R\$ 29,0000	R\$ 1,50	R\$ 30,00	3,3333 %	R\$ 1,00
Descrição: COLORÍFICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 100G										
24	20,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 1,45	R\$ 29,0000	R\$ 1,50	R\$ 30,00	3,3333 %	R\$ 1,00
Descrição: COMINHO EM PÓ										
25	30,00	UND	PALMEIR ON	PALMEIR ON	R\$ 4,40	R\$ 132,0000	R\$ 4,47	R\$ 134,10	1,5659 %	R\$ 2,10
Descrição: EXTRATO DE TOMATE - concentrado, em embalagem original com no mínimo 340 g.										
26	20,00	KG	PRODUT O DA CASA	PRODUT O DA CASA	R\$ 5,98	R\$ 119,6000	R\$ 5,99	R\$ 119,80	0,1669 %	R\$ 0,20
Descrição: Farinha de mandioca: em pacote de 1 kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, branca e com registro no Ministério d Farinha de mandioca: em pacote de 1 kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, branca e com registro no Ministério da Agricultura constante do rótulo e/ou da embalagem.										
27	80,00	PCT	MARATA	MARATA	R\$ 2,39	R\$ 191,2000	R\$ 2,40	R\$ 192,00	0,4166 %	R\$ 0,80
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G										
28	30,00	UND	COOPER FLORES	COOPER FLORES	R\$ 8,00	R\$ 240,0000	R\$ 8,50	R\$ 255,00	5,8823 %	R\$ 15,00
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL COM 1 KG										
29	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,50	R\$ 300,0000	R\$ 7,61	R\$ 304,40	1,4454 %	R\$ 4,40
Descrição: INHAME DE BOA QUALIDADE: - DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIROS E SÃOS, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, NO PONTO DE MATURAÇ INHAME DE BOA QUALIDADE: - DEVERÃO ESTAR FRESCOS, INTEIROS E SÃOS, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, NO PONTO DE MATURAÇ										
30	20,00	LT	NATVILL E	NATVILL E	R\$ 7,29	R\$ 145,8000	R\$ 7,30	R\$ 146,00	0,1369 %	R\$ 0,20
Descrição: LEITE UHT (LONGA VIDA), EMBALAGEM DE 1 LITRO										
31	40,00	KG	SADIA	SADIA	R\$ 27,50	R\$ 1.100,0000	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00	1,4336 %	R\$ 16,00
Descrição: LINGUIÇA DE SUÍNO, TIPO CALABRESA, GROSSA, EMBALADA À VÁCUO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL										
32	30,00	PCT	PAJUÇA RA	PAJUÇAR A	R\$ 4,50	R\$ 135,0000	R\$ 4,98	R\$ 149,40	9,6385 %	R\$ 14,40
Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - com ovos, acondicionado em embalagem original com 500 g.										
33	25,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 200,0000	R\$ 8,96	R\$ 224,00	10,7142 %	R\$ 24,00
Descrição: MACAXEIRA (AIPIM)										
34	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 120,0000	R\$ 6,50	R\$ 130,00	7,6923 %	R\$ 10,00
Descrição: MAMÃO TIPO HAVAI - MAMÃO TIPO HAVAI - com 80 a 90 de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujicidades, parasitas e larvas.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
35	20,00	UND	DELICIA	DELICIA	R\$ 8,00	R\$ 160,0000	R\$ 8,20	R\$ 164,00	2,4390 %	R\$ 4,00
Descrição: MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500 G										
36	40,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,00	R\$ 400,0000	R\$ 10,70	R\$ 428,00	6,5420 %	R\$ 28,00
Descrição: MELANCIA, REDONDA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMAN MELANCIA, REDONDA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL.										
37	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 480,0000	R\$ 12,71	R\$ 508,40	5,5861 %	R\$ 28,40
Descrição: MELÃO AMARELO DE 1ª QUALIDADE										
38	20,00	UND	QUERO	QUERO	R\$ 4,50	R\$ 90,0000	R\$ 4,82	R\$ 96,40	6,6390 %	R\$ 6,40
Descrição: MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM DE NO MINIMO 170G										
39	30,00	UND	SOYA	SOYA	R\$ 11,90	R\$ 357,0000	R\$ 11,99	R\$ 359,70	0,7506 %	R\$ 2,70
Descrição: OLEO DE SOJA										
40	30,00	DZ	SOVOS	SOVOS	R\$ 7,90	R\$ 237,0000	R\$ 7,99	R\$ 239,70	1,1264 %	R\$ 2,70
Descrição: OVO DE GRANJA BRANCO E GRANDE										
41	400,00	UND	PRODUT O DA CASA	PRODUT O DA CASA	R\$ 0,79	R\$ 316,0000	R\$ 0,80	R\$ 320,00	1,2500 %	R\$ 4,00
Descrição: Pão para cachorro quente										
42	15,00	KG	FRIMES A	FRIMESA	R\$ 28,00	R\$ 420,0000	R\$ 28,90	R\$ 433,50	3,1141 %	R\$ 13,50
Descrição: PRESUNTO SUINO										
43	15,00	KG	NATVILL E	NATVILL E	R\$ 45,00	R\$ 675,0000	R\$ 45,40	R\$ 681,00	0,8810 %	R\$ 6,00
Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL										
44	6,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,90	R\$ 65,4000	R\$ 10,99	R\$ 65,94	0,8189 %	R\$ 0,54
Descrição: QUIABO DE 1ª QUALIDADE.										
45	6,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,90	R\$ 59,4000	R\$ 10,00	R\$ 60,00	0,9999 %	R\$ 0,60
Descrição: REPOLHO BRANCO.										
46	6,00	KG	CAMARA O	CAMARA O	R\$ 1,00	R\$ 6,0000	R\$ 1,00	R\$ 6,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: SAL REFINADO IODADO: embalagem 1kg, acondicionado em saco de polietileno fechado hermeticamente, deve constar na embalag SAL REFINADO IODADO: embalagem 1kg, acondicionado em saco de polietileno fechado hermeticamente, deve constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação/prazo/validade.										
47	20,00	KG	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 13,50	R\$ 270,0000	R\$ 13,85	R\$ 277,00	2,5270 %	R\$ 7,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: SALSICHA DE FRANGO - em embalagem original.										
48	30,00	LT	MARATA	MARATA	R\$ 7,00	R\$ 210,0000	R\$ 7,60	R\$ 228,00	7,8947 %	R\$ 18,00
Descrição: SUCO DE FRUTA, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TETRA PAK 1 LITRO										
49	6,00	UND	AJIMOTO	AJIMOTO	R\$ 7,00	R\$ 42,0000	R\$ 8,49	R\$ 50,94	17,5500 %	R\$ 8,94
Descrição: TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 200 G TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 200 G.										
50	30,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 150,0000	R\$ 7,00	R\$ 210,00	28,5714 %	R\$ 60,00
Descrição: TOMATE DE 1ª QUALIDADE - BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E U TOMATE DE 1ª QUALIDADE - BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E U										
51	20,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 2,90	R\$ 58,0000	R\$ 3,00	R\$ 60,00	3,3333 %	R\$ 2,00
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO 750ML										
Subtotal Adjudicado: R\$ 18.563,40							Subtotal Orçado: R\$ 19.214,17		3,3869 %	R\$ 650,77

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 18.563,40	R\$ 19.214,17	3,3869 %	650,77

Japaratuba-SE , 11 de Dezembro de 2025

DECIO GARCEZ VIEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui